UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2014

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de 2014, às nove e trinta horas, na sala
dos Conselhos Superiores, teve início a 1 ª Reunião Extraordinária do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, com a seguinte pauta: Alteração da
estrutura curricular do Curso de Medicina Veterinária. Estiveram presentes: Prof.
Paulo de Jesus Santos, substituindo o Prof. Sueo Numazawa; Prof. Djacy Barbosa
Ribeiro, Pó-Reitor de Extensão, Prof. Ruth Helena Falesi, substituindo o Prof.
Marcel do Nascimento Botelho, Pró-Reitor de Ensino; Profª. Izildinha de Souza
Miranda, Pró-Reitora de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico; Prof. Manoel
Sebastião Pereira de Carvalho, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis; Prof. Antonio
José Figueiredo Moreira, Diretor do Instituto de Ciências Agrárias; Prof. Paulo Jorge
de Oliveira Ponte de Souza, Diretor do Instituto Socioambiental de Recursos
Hídricos; Prof. Cristian Faturi, Diretor do Instituto de Saúde e Produção Animal;
Profª. Heliana Brasil, substituindo a Profª. Iris Lettiere do Socorro Santos da Silva,
Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia; Profª. Ana Silvia Sardinha
Ribeiro, Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária; Prof. Eduardo Saraiva da
Rocha, Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Florestal; Profª. Kátia
Cristina de Araújo Silva, Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia
Veterinária; Prof. Francisco Assis de Oliveira, Coordenador Pós-Graduação em
Ciências Florestais. Os Técnico-Administrativos: Joelson Pinheiro da Silva, José
Maria Ferreira Gomes, Lúcia de Fátima Araújo da Silva, Nilma do Socorro de Souza
Aires, Nonato Camarinha Rodrigues, Paulo Cezar Morais Alves, Suely Nazaré
Furtado França. Os Discentes: Monica Helena Lima Lobato, Monica Souza da
Silva, Danilo de Souza Novaes, Jonatan Silva da Silva, Camila Casseb Almeida.
Iniciada a reunião, o Prof. Paulo de Jesus Santos, vice-reitor no exercício da
presidência do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão, cumprimentou a todos e
comunicou o motivo da ausência do Prof. Sueo Numazawa que estava em viagem,
tratando de assuntos administrativos. Em seguida, a ata da última reunião foi posta
em votação e aprovada por unanimidade. Logo após, deu-se prosseguimento ao
assunto previsto em pauta, a alteração da estrutura curricular do Curso de Medicina
Veterinária. A Profª Silvia Sardinha foi convidada para expor sobre a pauta. A
referida professora esclareceu que a Estrutura Curricular do Curso de Medicina
Veterinária é de 2010, sendo essa, a primeira proposta de mudança, tendo como
um dos motivos para a proposta o alto índice de reprovação na disciplina de
patologia, cuja carga horária é extremamente alto, daí, a necessidade de dividir a
disciplina. Porém, para que se possa dividir a disciplina, seria necessário modificar a
estrutura curricular do curso. A profª Silvia explicou todo o processo de mudança da
disciplina explicando que a mesma precisou ser dividida. Após a explanação da
Prof. Silvia, os conselheiros se manifestaram solicitando algumas alterações, que
acatadas foram modificadas na proposta apresentada. Assim, na proposta
apresentada, foram excluídos os eixos temáticos de Farmacologia e Química
Aplicada I, II e III, sendo que as disciplinas dos eixos excluídos incorporaram-se ao
eixo anterior. Após as modificações, a pauta foi posta em votação e aprovada por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Paulo de Jesus Santos
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, e eu, Aerlen Clíssia Freitas
Borges, lavrei a presente ata, que depois de lida, será submetida à votação pelos

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2014

46 membros presentes na reunião subsequente.